D. Confluentie a. d. MCCLIV sabbato post divisionem apostolorum.

Alte Copie im St.-A. Gedr. Günther II. 272. Hennes I 145.

- 1261.** Dieselben ebenso mit dem Diakonen Heinrich, Cleriker zu S. Castor zu Coblenz, wegen des Stadtmauerbaus an seinem beim Deutschordenshause zu Coblenz gelegenen Hause. 18. Juli 1254.

Symon scultetus, Siffridus Spedel, Henricus Steinhard et Waltherus de Kesselnheim ceterique scabini civitatis Confluentine notum esse volumus tam presentibus quam futuris, quod nos cum domino Henrico diacono, clerico S. Castoris, pro extracto muro civitatis circa domum, quam iuxta fratres domus Teutonice dinoscitur obtinere, taliter convenimus et huiusmodi sibi fecimus pactionem, quod recepta pecunia ipsius, cuius quantitas nobis competens videbatur, murum edificabimus, nihil ulterius requirentes ab eo post structuram muri deinceps a nobis vel successoribus nostris per accusationem, eo quod eadem domus nimis vicina muro videatur, predictus diaconus vel eius successores, quicumque fuerint, nullam penitus de cetero patientur lesionem. In cuius rei testimonium et perpetuam firmitatem presens instrumentum predicto clerico sigillo civitatis tradimus communitum. Datum anno domini MCCLIV, XV. Kal. Augusti.

Copie im St.-A. Gedr. Hennes I. 146.

- 1262.** Conrad Erzb. von Köln vergleicht den Ritter Theoderich von Müsch und die Abtei Heisterbach, wegen einer von Ersterem zu leistenden Rente von seinen Gütern zu Wirst bei Aldenau. Im Juli 1254.

Conradus dei gratia Sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus, Sacri imperii per Italiam archicancellarius, omnibus hoc scriptum inspecturis salutem in domino. Notum esse volumus, quod de pensione, quam solvere

consuevit *Theodoricus miles de Musch* de bonis suis apud *Wirff*, quae dicuntur bona *Strop*, inter abbatem et conventum de *Valle S. Petri* convenit in hunc modum. Predictus miles et sui heredes in perpetuum solvent predictis abbati et conventui quatuor *Colonienses* denarios in festo Purificationis B. Marie, quos ipsis absque aliqua monitione premissa apud *Flersheim* in curiam ipsorum tunc presentabunt. Quodsi infra proximum mensem presentem predictos quatuor solidos non solverint, tunc absque aliqua monitione premissa septem solidos et sex denarios *Colonienses* absque contradictione solvent eisdem. Quodsi forte infra totum annum non solverint, tunc absque aliqua monitione premissa libere predicta bona absque aliqua contradictione ad predictos abbatem et conventum revertentur. In cuius rei testimonium et firmitatem perpetuam, presentem literam conscriptam sigillis nostro et decani *Bonnensis* ac nobilis viri *Burgravii Coloniensis* fecimus munimine roborari. Actum anno domini millesimo ducentesimo quinquagesimo quarto mense Julio.

Chartular der Abtei Sinnerode im St. A.

1263. Nikolaus Dechant und das Capitel des Stifts zu Eiden beurkunden die Schenkung ihres früheren Dechanten, des Meisters Rudolf, Scholasters zu Weplar, von einer halben Mark Rente an ihre Kirche und geloben die Feier seines Anniversars. Im Juli 1254.

Original im St. A. mit 2 Siegeln.

1264. Arnold Erzbischof von Trier incorporirt seinem Domkapitel die Pfarrkirche zu Schillingen. Trier 5. August 1254.

Arnoldus dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus universis presentes litteras inspecturis salutem in omnium salvatore. Ammonet nos cura suscepti regiminis et sollicitudo pontificalis inducit, ut super ecclesiis nobis subiectis sollertius vigilantes, precipue circa ecclesiam *Trevirensis*, cui divina favente gratia incorporati sumus, necessitatibus earum consulamus. Attendentes itaque, quod fratres in ecclesia *Trevirensi* deo famulantes prebendas adeo habeant tenues et exiles, quod exinde nequeant iuxta loci magnitudinem et terre consuetudinem, que hospitalitatem frequentius sustinet, honorifice sustentari, ecclesiam de *Schelingen*, cuius ad prepositum maiorem eiusdem ecclesie ius patronatus spectare dinoscitur ab antiquo, de consensu ipsius, qui et eius-

dem loci est archidiaconus, ad opus refectorii eorundem fratrum liberaliter concedimus, donamus et tradimus in perpetuum pacifice possidendam, decernentes, ut quam primum eam vacare contigerit, in usus proprios ipsorum quoad dictum refectorium convertatur. Hoc adhibito moderamine, quod decanus maior, qui pro tempore fuerit, aut eius vices gerens, idoneum et perpetuum vicarium, cum obtulerit se facultas, presentet ad ipsam, cui fuerit presentandus, assignando sibi de proventibus dicte ecclesie congruam portionem, de qua et hospitalitatem tenere, et episcopalia et archidiaconorum iura solvere valeat, tum fuerit opportunum. In cuius rei testimonium sigillum nostrum una cum sigillis predictorum S. maioris prepositi et archidiaconi et capituli *Treverensis* presentibus est appensum. Datum *Treveris* Nonas Augusti anno domini MCCLIV.

Original in der Stadtbibliothek zu Trier.

1265. Conrad Deutschordenspräceptor in Lothringen, Friedrich von Dill u. a. Deutschordensbrüder vergleichen sich mit ihren Lehenleuten zu Rachtig wegen der Leistungen von den ehemals der Abtei Glabbach gehörigen Gütern daselbst. 6. August 1254.

Notum sit etc., quod frater *Conradus*, preceptor *domus teutonice* in *Lothringia*, cum fratre *Friderico de Dille* et aliis fratribus eiusdem ordinis concordiam fecerunt cum hominibus feodatis apud *Ratiche* bonorum et possessionum quondam pertinentium ad monasterium de *Gladebach*, super XLII maldris siliginis et avene, in quibus *domus teutonica* dictis feodatis tenebatur annuatim, et XXVIII amas vini, in quibus dicti feodati annuatim *domni teutonice* tenebantur, in hunc modum pacem fecerunt. Dicte domus et ordinis fratres, quod ipsi feodati perpetuo renuntiaverunt predictis XLII maldris siliginis et avene, nullam actionem in posterum habituri super dicta annona contra *domum teutonicam* vel fratres eiusdem ordinis. Et cum feodati de *Ratiche* tenentur annuatim fratribus *domus teutonice* in XXVIII amas vini, in compensationem annone supradicte dicti feodati de ipso XIII amas retinebunt, daturi in perpetuum domui annuatim per omnia XIII amas. Et sic omnia iura, que debebantur fratribus a feodatis et feodatis a fratribus *domus teutonice*, hinc inde cessabunt, nec aliqua inter partes de cetero questio orietur. Item feodati convenient in festo B. Joh. Bapt. in curte apud *Ratiche* et accusabunt negligentias culture vinearum, et negligentes subiacebunt satisfactioni solite, et fratres dabunt feodatis situlam vini et VI denar. panis. Et ut hoc firmum permaneat, presens scriptum inde confec-

tum sigillatum est domine abbatisse de *Macra* et *domus teutonice* munimine sigillorum. Actum anno domini MCCLIV in die B. Sixti.

Original im St.-A. mit 2 Siegeln, wovon 1 fehlt. Gebr. Hennes II. 103.

1266. Arnold Erzb. von Trier beurfundet den Verzicht seines Vettters Theoderich des Jüngern, Salentins Sohn, von Ysenburg auf eine Klage gegen das deutsche Ordenshaus zu Coblenz wegen der Begrenzung ihrer Güter bei Malendar. Malendar 25. August 1254.

Arnoldus dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus notum esse volumus tam presentibus quam futuris, quod cum dilectus consanguineus noster *Th.* dictus iunior, filius quondam domini *Salentini de Ysenburch*, viris religiosi preceptoris et fratribus *domus Teutonice* in *Confluentia* super quibusdam possessionibus eorum in *Malendre* et earum limitatione moveret questionem, et multipliciter super eis molestaret eosdem, tandem mediantibus quibusdam viris nobiles et honestis taliter exstitit inter eos ordinatum, quod predictus dominus *Th.* contentus esse debet terminis illis circa possessiones easdem, qui per agrimensores iuratos aliquando declarati fuerant et distincti per demonstrationem et passus pedum eorum secundum terre consuetudinem approbatam. Et renunciavit predictus dominus *Th.* omni iuri, quod sibi contra prefatos fratres competeat vel competere videbatur, promittens per legitimam stipulationem pro se et heredibus suis, filiis, nepotibus ac aliis quibuscunque cognatis, quod nullam deinceps super dictis rebus movebit questionem. In cuius rei memoriam et perpetuam firmitatem presens instrumentum nos sigillo nostro una cum sigillo fratris nostri domini *Th.* senioris *de Ysenburch*, qui mediator exstiterat huius rei, memoratis fratribus tradimus communitum. Et ego dictus dominus *Th.* iunior *de Ysenburch* in hanc formam consensisse ac omnia me ratum habiturum cum appensione sigilli nostri protestor. Acta sunt hec in *Malendre* sub presentia honestorum virorum *Bertrammi de Gulse*, *Rudolfi de Insula* et *Ludewici de Wezelenbach* et *Heinrici de Bascenheim* militum et *Heinrici dicti Bomundi*, *Hermannii dicti Cottere* et aliorum multorum villanorum de *Malenderen*. Anno domini MCCLIII, octavo Kal. Septembris.

Copie im St.-A. Gebr. Hennes I. 146.

1267. Heinrich Archidiacon zu Trier u. Propst zu Carden, das dortige Stift u. Philipp Ritter von Wildenberg bei Treiß beurfunden, daß die Gebrüder Theoderich u. Conrad Grin von Treiß ihren Hof auf dem Treißerberge der Abtei Himmerode theils geschenkt, theils verkauft haben. Carden 27. August 1254.

H. dei gratia archidiaconus Treverensis, prepositus Cardonensis, totumque capitulum ecclesie Cardonensis, necnon Ph. miles dictus de Wildenberch universis in perpetuum. Etc. cognoscant presentes et posteri, quod Theodericus dictus Grin de Tris, anime sue ac parentum suorum saluti prospicere cupiens, sana mente curtem suam, in monte Tris sitam, cum agris, pratis ceterisque eidem curti attinentibus conventui de Hemmenrode libere contulit ac ius domini et proprietatis earundem rerum in monasterium dicti conventus omni conditione postposita in continenti transtulit, usumfructum ipsarum sibi, quoad vixerit, reservando. Idem etiam Theodericus in recognitionem premissorum promisit abbati et conventui, quoad vixerit, de dicta curte dimidium maldrum siliginis annuatim. Preterea Conradus Grin, frater dicti Theoderici, de consensu uxoris sue Metthildis prefato conventui vendidit pro XII marcis denar. Colon. quicquid in dicto monte habuit proprietatis et iuris. Ut autem hec rata permaneant, presentem scedulam etc. sigillorum nostrorum munimine dignum duximus roborandam. Acta sunt Cardoni, presentibus Nicholao decano, Ludewico scolastico, Nicholao cantore, Johanne custode, Siberto, Rychardo, Albertino, canonicis Cardonensibus, Petro, Sifrido, Emichone sacerdotibus, Petro advocato, Ywano militibus. Anno domini MCCLIII fer. V. post festum B. Bartholomei apostoli.

Original im St.-A. mit 3 Siegeln, wovon 1 fehlt. Gedr. Jahne, Salm 337.

1268. Die Gebrüder Werner u. Heinrich Bögte zu Leudesdorf, Giselbert Lener, Hermann von Sewelingen u. Elias, Ritter, sowie die übrigen Pfarrgenossen zu Leudesdorf befreien die Güter der Abtei Himmerode in ihrer Gemarkung gegen eine Weinrente von allen Gemeindelasten. Leudesdorf 13. Dezember 1254.

Noverint universi presentem paginam inspecturi, quod nos Warnerus, Henricus, fratres advocati, Giselbertus Lennerius, Hermannus de Sewelingen et Elyas milites, universi quoque parochiani in Ludensdorp pari consensu et unanimi voluntate, deum habentes pre oculis, pro nostrarum remedio animarum viros religiosos fratres monasterii de Hymmeroth ab omni exac-

tione et servitio quibuscunque villam nostram vel nos vel successores nostros onerari quocunque modo contigerit vel gravari in bonis suis, que in presenti apud nos possident vel adipisci poterunt in futurum, dimittimus absolutos et ipsos in eisdem liberos per omnia conservabimus in perpetuum et indempnes. Hac tamen conditione adiecta, quod in memoriam et recompensationem dicte libertatis a quolibet possessore vinee, que dicitur *Sabiliginproffen*, ama vini annuatim nobis perpetuo persolvatur. Ut autem hoc factum inconvulsam permaneat et perpetuo stabile perseveret, presens scriptum nostro et aliorum amicorum nostrorum: *Frederici burgravii de Hamerstein* et dicti *Giulberti* sigillis existit communitum. Actum et datum apud *Ludensdorp* anno domini MCCLIII. Idus Decembris.

Original im St. A. mit 3 Siegeln.

1269. Gerlach Ritter von Bische schenkt zur Memorie seiner verstorbenen Gattin Juliane der Abtei Himmerode einen Wingert bei Trier. 15. Dezember 1254.

Ego *Gerlacus* miles dictus *de Bische* notum facio universis, quod cum ego pro remedio anime *Juliane*, quondam uxoris mee, abbati et conventui *de Hymmerode* ord. *Cistert.*, quinque libras *Trever.* denar. legassem et pro exequiis eiusdem fratris apud monasterium eorum dictis abbati et conventui essem obligatus, pro solutione dicti legati et debiti, et ut perpetuo anniversarium dicte *Jul.*, quondam uxoris mee, iamdicti abbas et conventus in festo *S. Martini* hyemalis agerent vel facerent, vineam meam, sitam apud *Engestrish*, quam erga *Jacobum* dictum *Busselin*, quondam civem *Treverensem*, mediante prefata uxore mea iusto modo comparavi, sepedictis abbati et conventui do, lego, trado et in possessionem eiusdem mitto. Hoc legatum sive donatio facta est in presentia domini *Symonis* dicti *de Frenschermont* capellani, canonici *Trevirensis*, magistri *Everardi*, canonici *S. Symeonis*, *Godefridi* clerici dicti *de Trittenham*, *Wirici*, *Willelmi* dicti *Kervoruf*, *Arnoldi* dicti *Stump*, famulorum meorum et aliorum plurimorum. In cuius rei testimonium curie *Trevirensis* et dicti *Symonis* capellani sigilla rogatu meo presentibus sunt appensa. Actum anno domini MCCLIV, feria III. post *Lucie Virg.*

Original im St. A. mit 2 Siegeln, wovon 1 fehlt, das andere zerstört ist.

- 1270.** Heinrich von Bolanden, Archidiacon zu Trier, bestätigt dem Stijt S. Paulin bei Trier weil. Erzbischofs Theoderich von Trier Schenkung der Pfarrkirche zu Kirj (*Kerve*). Trier im Dezember 1254.

D. *Treveri* a. d. MCCLIV mense Decembri.

Original im St.-A. mit dem Siegel. Gebr. Günther II. 267.

- 1271.** Conrad, Friedrich und Rudolf Gebrüder von Daun i. d. Eifel verzichten gegenüber der Abtei Himmerode auf ihre Ansprüche an den Hof zu Gelsdorf (*grangie de Geuelsdorf*) gegen einen Abstand von 3 Mark. 1254.

Chartular der Abtei Himmerode in der Stadtbibliothek zu Trier.

- 1272.** Friedrich von Spitze, Canonicus zu S. Simeon in Trier, stiftet mit Wingerten zu Euren u. Iselsbach sowie Zinsen von Häusern bei Deren (S. Irminen) in Trier seine Memorie in der Abtei Himmerode. 1254.

Etc. Universis etc. ego *Fridericus*, canonicus *S. Symeonis Trevirensis*, dictus de *Spizze*, notum esse volo, quod sanus mente et corpore, spe salutis perpetuo consequende, divine retributionis intuitu pro remedio anime contuli et tradidi deo et monasterio de *Hemmenrode* duas vineas meas, unam sitam in *Urio monte* et aliam in *Isolsbach*, quas iure proprietatis seu allodii hactenus pacifice possedi, et XLVIII sol. *Trevir.*, qui mihi iure perpetuo debentur et singulis annis in festo B. Martini persolvuntur de domibus in *Treveri*, prope *Horreum* situs super *Mosellam*, iure proprietatis post mortem meam perpetuo pacifice possidendas. Ita videlicet, ut de proventibus dictarum vinearum et de una carrata vini, quam propriis denariis erga dictum monasterium comparavi, et in *Kestente* de bonis ipsorum mihi persolvitur, his temporibus vinum conventui tempore refectionis amministretur, videlicet in anniversario patris et matris mee in feria II. et feria III diebus rogationum. In die autem anniversarii mei habebit conventus vinum hora refectionis et de censibus supradictis XXVIII sol. ad pitantiam albi panis, ovorum et casei. De residuis vero XX sol. censuum dabuntur in festo S. Trinitatis ad refectionem fratrum in mane X sol. ad pitantiam et in die B. Bernardi similiter reliqui X sol. Hanc ordinationem de consensu et laude abbatis et

conventus factam et approbatam promiserunt iidem bona fide inperpetuum inviolabiliter se observaturos. In huius rei memoriam presens scriptum sigillis curie *Treverensis* et abbatis memorati feci communiri. Actum anno domini M^{CC}L quarto.

Original im St.-A. mit 2 Siegeln, wovon 1 fehlt.

1273. Die Abtei Himmerode vermiethet ihr Haus am Graben zu Coblenz. 1254.

Noverint universi etc., quod etc. abbas et conventus in *Himminrode* etc. domum suam *Confluentie super fossatum* sitam, ad eos ex legato *Henrici* bone mem. dioti *Winbuch* deventam, *Johanni* dicto *Munsch* et *Benzingi* ipsius uxori eorumque heredibus sub annuo censu XIII sol. *Colon.* etc. *B. Martini* solvendo locarunt. Etc. ipsi *Jo.* et *B.* etc. vineam suam, in *parva Confluentia* sitam, iuxta locum etc. *Surin*, de qua dantur XII den. *Colon.* annuatim, *Bartholomeo militi de Diveliche* etc., pro memorato censu cum domo in perpetuum obligarunt. Etc. presens scriptum etc. sigillo universitatis *Confluentie* est communitum. Datum et actum anno domini M^{CC}LIII.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

1274. Walewan, Bürger zu Trier, verkauft seine Güter zu Merglich ans Kloster Marienthal bei Luxemburg. 1254.

Notum sit etc., quod *Walewanus*, civis *Trevirensis*, universa bona sua sita apud *Mercelich*, in domibus, censualibus vineis, terris arabilibus et in bonis mansorum constitutis, vendidit priorisse et conventui *Vallis S. Marie* prope *Lucelburch* pro CX libr. *Trever.* denariorum etc. Presens scriptum sigillo civitatis *Treverensis* et nominibus scabinorum testium traditum est predicto cenobio et conventui. Etc. Testes: *Ordolfus*, *Tristandus*, *Giletus*, *Nicolaus*, *Warnerus*, *Henricus*, *Karolus*, *Walterus*, *Colinus*, *Henricus*. et *Henricus* scabini *Treverenses*. In quorum presentia hec sunt acta anno domini M^{CC}LIII.

Original im St.-A. Das Siegel fehlt.

- 1275.** Richard Herr von Esch a. d. Salm u. Philipp Propst zu Biedeburg bekunden den Verzicht der Gebrüder Johann, Heinrich, Abel, Garsilius u. Theoderich von Hoven u. ihren Angehörigen gegenüber der Abtei S. Thomas a. d. Kill auf ihre Ansprüche an den Hof Bardenborn. 1254.

Ego R. dominus de Esch et Philippus prepositus de Biedeburgh notum facimus omnibus hoc scriptum inspecturis, fratres de Hoven: Johannem Henricum, Abelem, Garsilium et Theodericum tam pro se quam pro uxori- bus, filiis et filiabus et cunctis coheredibus ipsorum abrenunciassse omni iuri quod videbantur habere in Bardenburne, curia videlicet dominarum de S. Thoma, ea districtionis pena interposita, quod, si iidem fratres vel quicunque coheredes eorum, quacunque occasione malicie sue in eandem curiam manum violentie sue imposuerint, liberam sit nobis et omni vindicioni comitie de Lutzinburgh, preterea domino R. de Maylbergh, domino Philippo de Dudindorf, domino Johanni de Keyle, Godefrido de Lysheim et omni- bus scabinis de Byedeburgh, ubicunque fuerint deprehensi, iusticiam de ipsis facere, tamquam de male transgressoribus pacis. Quod ut districtius absque omni concussionis observetur, presentem paginam ad petitionem predictorum fratrum, sigillorum nostrorum appensione cautum duximus signari. Datum anno domini millesimo ducentesimo quinquagesimo quarto.

Chartular der Abtei S. Thomas a. d. Kill im St.-A.

- 1276.** Arnold Propst zu S. Paulin bei Trier, verpflichtet sich als Pensionar zu Mesenich an sein genanntes Stift jährlich 9 Fuder Wein, aus Esch 5 Fuder, aus Greimerath 12 Pfund trier. Denare, ferner das wöchentliche Brodkorn zu liefern. 1254.

Altes Repertorium in der Stadtbibliothek zu Trier.

- 1277.** Jutta, die Witwe Johannis von Bedburg, vergleicht sich mit ihrem Bruder Gerhard Herrn von Kempenich wegen der Wieder- lösung der ihr verpfändeten Güter zu Bodendorf a. d. Uhr. 1254.

Etc. Ego Jutta, relicta bone memorie domini Johanni de Beydebure, notum facio etc., quod omnis controversia, que vertebatur inter dominum et maritum meum et fratrem meum Gerhardum dominum de Kempinich inter

me et pueros meos et iamdictum fratrem meum amicabiliter est sopita sub hac forma. Prefatus frater meus redemit pro CL marcis bona in *Budindorp*, que ego ab ipso tenebam in pignore pro CC marcis, et de residuis L marcis idem frater meus dabit michi annuatim in *Budindorp* duas carratas vini et dimidiam, donec michi L marcas persolvat. Testes huius compositionis sunt: dominus *Lambertus* abbas *Steynfeldensis*, ubi ordinatio ista facta est, dominus *Walramus Juliacensis*, F. dominus de *Blankinheym*, F. dominus de *Sleyde*, H. dominus de *Rifirscheit*, G. dominus de *Dollendorp*. Et ut hec firma permaneant, presens scriptum sigillo meo et domini prefati abbatis, domini de *Blankenheym* et domini de *Rifirscheyt* prefatorum sigillis roborari decrevi, iure autem meo hereditario non renunciaui. Actum anno gratie MCCLIV.

Bidimus von 1340 im St.-A. zu Münster und Schöned-Kempenicher Buch im St.-A. in Coblenz. Gedr. Fahne, Salm II. 25.

1278. Der römische König Wilhelm nimmt das Kloster Altenberg bei Weßlar in seinen u. des Reiches Schutz. Speyer 25. Februar 1255.

Wilhelmus dei gratia Romanorum rex semper Augustus universis sacri imperii fidelibus hanc paginam inspecturis gratiam suam et omne bonum. Cum ab imperialis et regie serenitatis potentia pia loca reguntur et reformantur in melius, ubi sacra religio et regi regum et domino famulantes tunc procul dubio imperialis et regis status a brachio divine protectionis adiutus, protegi potest fortiter et feliciter gubernari, tunc precibus dilectarum nostrarum magistre et conventus monasterii de *Altenburg* benignis precibus inclinati, ne pravorum hominum molestiis agitentur, monasterium ipsum et personas in ipso domino famulantes, ad imitationem divorum imperatorum et regum, predecessorum nostrorum, cum omnibus bonis, que nunc possident aut imposterum iustis modis poterunt adipisci, sub protectionem sublimitatis nostre recipimus specialem. Recognoscimus insuper et presentibus protestamur, quod nullum alium advocatum, nisi nos et legitimos successores nostros, habere debent, prout eis a nostris predecessoribus fuit imperiali auctoritate concessum. Statuimus igitur et presenti edicto sancimus, ut nullus eas in personis vel rebus molestare presumat, sed ipsas ab eorum turbatoribus tueantur. et hoc universis ministerialibus nostris in illis terminis constitutis precipiendo mandamus, ut eis, cum requisiti fuerint, assistant

auxilio, consilio et favore. Datum *Spire* V. Kal. Martii, ind. XIII, anno domini MCCLV.

Aus Kaiser Ferdinands III Confirmation von 1653, abschriftlich im St.-A. Gedr. Ludolf, Sicilimentum II. 406. Hist. Nachrichten über Weplar 222. Hugo, Ann. Praemonstr. I. 91.

1279. Das Kloster Marienthal bei Luxemburg verzichtet gegenüber der Abtei Himmerode auf den ihm von Walwan hinterlassenen Winger zu Metzelsch. 26. Februar 1255.

D. a. d. MCCLIV feria VI. post fest. B. Mathie ap.

Original im St.-A. Das Siegel fehlt.

1280. Heinrich Kaugraf von Baumberg bewilligt Nicolaus u. Johann Bzäten von Hunoldstein gegenseitiges Erbrecht in ihren Lehen zu Rissenthal. Im Februar 1255.

Ego *Heinricus hirsutus comes de Beymburg* notum facio universis presens scriptum inspecturis, quod in mea presentia constituti *Nicolaus et Johannes advocati de Huneltstein* tale scodum, qualiter possident in *Rissentale*, et illius appendentia de me detinent sub hac forma, quod si unus illorum discedat, alter dictum scodum sic possideat iure hereditario. Quod hoc ratum sit et stabile, ego *Heinricus comes* dictis *Nicolao et Johanni* presens scriptum contuli sigilli mei munimine roboratum. Datum anno domini MCCLV mense Februario.

Bidimus von 1499 im Hunoldsteinischen Hausarchiv. Gedr. Töpfer, Bögte von Hunoldstein I. 21.

1281. Die Bürgerschaft zu Boppard beurkundet die Schenkung des Friedrich von Filzen, Bürgers daselbst, u. seiner Hausfrau Bertha von Häusern und Wingerten zu Boppard an die Abtei Marienberg. 17. März 1255.

Cives Bopardienses universi. Omnibus etc. notum esse volumus, quod *Fridericus de Vilzene*, civis *Bopardiensis*, una cum uxore sua *Bertha*, divina inspirante clementia, ob reverentiam et honorem sancte dei genitricis et virginis Marie ac pro animarum suarum perpetua salute domum extra muros civitatis, tamen contiguam muro, de qua tam antea temporibus diutinis,

quam nunc in presenti ecclesie *B. Marie in monte Bopardie* singulis annis tres solidi *Colonienses* pro censu solvebantur, et aliam domum, quam hñdem *Fridericus* et *Bertha* edificaverunt super area retro domum ecclesie dicte, quam hñdem inhabitant, unde etiam singulis annis tres solidi solvuntur ecclesie predictae, pari manu, uno consensu et bona voluntate contulerunt ecclesie memorate, post obitum amborum libere et sine aliquorum heredum suorum contradictione perpetuo possidendas. Si vero, quod absit, ambo vel superstes ex eis tanta inopia et defectu temporalium fuerit proventus, ita quod non possint remedium invenire, quin vendere oporteat eos vel unum superstitem, altero defuncto, domos predictas, primo prebebunt supradicto conventui et dabunt eis pro ipsis denariis et non pluribus, sicut ipsi primo emerunt easdem. Preterea ipsa *Bertha* proprietatem cuiusdam vinee, site prope *S. Martinum*, in superiori parte vie ibidem, quam pleno iure possidebat, pro anime sue, mariti sui prioris ac parentum suorum remedio liberaliter contulit ecclesie sepedicte, ipsius vinee usufructu ad tempus vite sue tamen sibi reservante, de qua nichil ad *Fridericum* maritum suum posteriorem, nisi sepenominatus conventus ex proprio arbitrio velit ex ea aliquam gratiam facere eidem. Igitur, ne hec confirmatio a nobis aprobata ab aliquo improbitate valeat inposterum infirmari, heredibus suis nichil iuris habentibus in predictis, presentem cartulam imperialis opidi *Bopardiensis* et ecclesie *B. Marie in monte* ibidem ad utriusque partis petitionem iussimus roborari sigillis. Acta sunt hec anno dominice incarnationis MCCLIII Gerthrudis virginis.

Original im St.-A. mit 2 Siegeln.

1282. Der römische König Wilhelm überläßt seinem Kanzler Heinrich, dem Erwählten zum Bischof von Speyer, die Verfügung über die Pfarrkirche zu Altripp, dessen Patronat bisher ihm und dem Reiche zustand, zu Gunsten der Abtei Himmerode. Gelnhausen 18. März 1255.

Willelmus dei gratia Romanorum rex semper Augustus universis imperii fidelibus presentem paginam inspecturis gratiam suam et omne bonum. Ad utriusque vite felicitatem nobis prodesse nequaquam ambigimus, si loca divino cultui mancipata curaverimus ampliare et earum commodo pio intenderimus cum effectu. Hinc est, quod nos venerabili *H. Spirensi* electo, dilecto principi et cancellario nostro, tribuentes plenariam tenore presentium

potestatem, quidquid super ecclesia de *Altrupin* ad nostram et imperii col-
lationem spectante, ad utilitatem et profectum abbatis et conventus monasterii
de *Hymminrode*, *Cisterciensis* ordinis, dilectorum fidelium nostrorum, duxerit
ordinandum, ratum habere promittimus atque firmum. Ita tamen, quod ipsi
ecclesie rectore cedente voluntarie vel etiam decedente, dicta ecclesia, ut dic-
tum est, ad ipsorum utilitatem legitime devolvatur. In cuius rei testimonium
presentes litteras exinde conscribi fecimus et sigillo maiestatis nostre muniri.
Datum *Gelenhusen* XV. Kal. April. Indict. XIII.

Copie im St.-A. Gebr. Mon. Boica XXXIa. 584.

1283. Rorich (von Renneberg) u. Alveradis Eheleute verkaufen der
Abtei Marienstatt die Hälfte ihres Allods in der Nähe dieses
Klosters. 25. März 1255.

I. n. s. e. i. tr. Ego *Roricus* de thoro legitimo procreatus et mee
potestatis notum facio etc., quod ego medietatem allodii mei, quod habebam
apud monasterium de *Loco S. Marie*, *Cistert.* ordinis., legitime vendidi abbati
et conventui eiusdem loci, necessitate paupertatis compellente, de mea et
heredum meorum libera voluntate pro summa XI marcarum *Coloniensium*,
et tam ego quam heredes mei et uxor mea *Alveradis* super eo manu pariter
et calamo effestucavimus absolute. Protestor michi etiam dictam summam
pecunie numeratam et de ea plene mihi esse satisfactum. Quare eosdem
abbatem et conventum clamo quitos et bene me pagatum. Testes autem
huius sunt: abbas, prior et conventus monachorum iamdicti monasterii, *Sif-
ridus Hornink* scultetus, *Hadebrant* et *Wezelo* scabini, *Fridericus de Geilen-
rode* et *Christianus* cives in *Hachenburg*. Ut igitur hec rata permaneant
et inconcussa, presentem paginam, quia proprium sigillum non habeo, peto
nobilium dominorum *Johannis comitis de Spanheim* et domini *Godefridi
comitis Seinensis* sigillis insigniri. Actum et datum anno domini MCCLV.
VIII. Kal. Aprilis.

Alte Copie im St.-A.

1284. Bernhelm Ritter von Heuchelheim u. Elisabeth Eheleute schenken
ihre Güter zu Heuchelheim unter Vorbehalt der Leibzucht dem
Kloster Altenberg bei Wehlar. Im März 1255.

Omnibus Christi fidelibus presens scriptum inspecturis *Bernhelmus
miles de Huchilnheim* et uxor eius *Elizabet* subscripte veritati fidem adhibere.

Notum esse volumus tam presentibus quam futuris, quod cum nos iam dudum divina, ut speramus, inspiratione ducti, omnia bona proprietatis nostre in *Huchilnheim* pro remedio animarum nostrarum ecclesie de *Aldinburg*, prole carentes, assignassemus, nunc eadem bona universa, nullorum heredum contradictione se opponente, tradidimus iamdiute ecclesie iure proprietario libere et absolute imperpetuum possidenda. Prefata igitur ecclesia versa vice nobis suarum orationum et omnium bonorum (operum) plenariam porrexit communionem et fraternitatem. Ne vero nobis imposterum aliquis in vite necessariis defectus incumberet, XII maldra tritici et totidem siliginis ac unum maldrum pise annuatim nobis amministrare repromisit. Cum autem alterum nostrum e seculo, domino vocante, migrare contigerit, solum IX maldra tritici et totidem siliginis cum maldro pise superstiti annuatim assignabit, post obitum utrorumque nostrum a tali pensione totaliter absolvenda. Huic contractui testes, in quorum presentia agebatur, sunt adhibiti: Dominus *Reiboldus comes de Solmse*, *Adolfus miles de Huchilnheim*, *Macharius miles de Linden*. Item *Johannes Crafto*, *Gernandus*, *Eckardus*, *Wernerus*, *Theodericus dictus de Huchilnheim*, *Walterus*, castellani de *Giezzin*. Item *Anselmus scoltetus ibidem*, *Heinricus de Schrankere*, *Heinricus dictus Faber* et *Ludewicus scabini* et alii quam plures ibidem. Item *Ludewicus* et *Vasolt*, cognati *Bernhelmi*. In *Kalsmunt*: *Erwinus*, item *Erwinus* et *Wezelo*, frater eius, et *Gerlacus* milites. In *Huchilnheim*: *Heinricus viceplebanus*, *Sifridus* et *Cunradus* iudices, vulgo dicti *Cintgrevin*. *Wigandus*, *Ludewicus*, *Rudolfus*, *Sifridus*, *Albertus dictus Molendinarius* et alii quamplures villani ibidem. Quibus etiam pro memoria huius rei solidus datus est ad potandum. Ne vero ex successione temporis vel alteratione hominum aliqualis (Lüf) sive etiam calumpnia super hoc facto imposterum valeat suboriri, presens scriptum ad perpetue robor firmitatis sigillorum, domini videlicet *Reiboldi comitis de Solmse*, castellanorum de *Giezzin* et ecclesie de *Aldinburg* munimine fecimus roborari. Acta sunt hec anno domini MCCLV mense Marcio.

Copie im St.-A. Gedr. Gudenus II. 118.

1285. Simon von Spanheim und Margaretha Eheleute verkaufen ihre von dem Stifte S. Georg zu Cöln erkauften Güter zu Uerzig u. Rachtig an die Abtei Himmerode. Im März 1255.

In nomine domine Amen. Ne ea etc. Hinc est, quod nos *Simon de Spanheim* et *Margaretha* uxor nostra, *Maguntinensis* diocesis, notum facimus

universis, quod nos laude et assensu heredum nostrorum omnia bona et iura, sita in *Urciche* et *Ratiche*, *Trevirensis* diocesis, possessiones, terras, vineas, prata, domus, decimas, que emimus a decano et capitulo *S. Georgii* in *Colonia*, cum omni iure, quo nos possidebamus et tenebamus, vendidimus sine fraude et dolo viris religiosi abbati et conventui de *Himmenrode*, *Cisterciensis* ordinis, *Trevirensis* diocesis, pro trecentis et quatuordecim marcis *Coloniensium* legalium denariorum. Quam pecuniam profitemur per presentes nobis totaliter esse persolutam, renuntiantes omni iuris auxilio, quo dictus contractus rescindi posset, aut quod deesset de iusto pretio suppleri. Tradidimus etiam predicta bona predictis viris religiosi et misimus eos in possessionem eorundem, effestucantes omne ius, si quod habuimus in eisdem. Promittimus etiam bona fide prefatis viris abbati et conventui litteras emptionis facte inter nos et memoratos decanum et capitulum *S. Georgii*, si ipsas invenire possimus, tradere; et si ipsas invenire non possimus, expresse renuntiamus eisdem et omni actioni, si qua nobis aut heredibus nostris competere posset in eisdem. In cuius rei perpetuam memoriam et consensum, presentibus sigilla nostra et nobilis domini *Joannis comitis de Starckenburch* sunt appensa. Et nos heredes in memoriam expressi consensus super predictis sigillis predictorum comitis et comitisse, parentum nostrorum, usi sumus. Actum anno domini *MCCLV* mense Martio, presentibus domino *Conrado* abbate de *Himmenrode*, *Theoderico* et *Henrico* monachis eiusdem cenobii, *Simone comite de Spanheim*, *Rudolpho de Spanheim*, *Henrico de Erdene* militibus et *Brunone* notario.

Chartular der Abtei Himmerode im St.-A.

1286. Gundolf ein Ritter von Hammerstein u. Odilia Eheleute erlassen der Abtei Himmerode einen Zins von deren Hof zu Miesenheim zwischen 28. März und 3. April 1255.

Ego *Gundolfus miles de Hamirstein* et uxor mea *Odilia* notum facimus universis presens scriptum visuris, quod nos, divina inspirante gratia pari consensu et sociata manu ac unanimi voluntate quendam censum, videlicet XI den. et obolum *Colon.*, qui nobis iure perpetuo a fratribus monasterii de *Hemmenrode* de curte ipsorum apud *Misinheim* sita, annis singulis persolvebatur, eidem monasterio pro remedio animarum nostrarum et dilecti filii nostri remisimus et tradidimus, renunciavimus et effestucavimus. In cuius rei memoriam presens scriptum predicti monasterii fratribus tradi-

dimus, sigilli nostri nunquam roboratum, anno domini MCCLV in ebdomada Pasche.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

1287. Arnold Erzbischof von Trier kauft von der Abtei Laach deren Höfe zu Heimbach-Weiß, Leudesdorf u. Maischeid für 700 Mark köln. auf eine Lebenszeit. Trier 4. April 1255.

A. dei gratia Treverorum archiepiscopus etc. notum esse cupimus, quod cum ecclesia S. Marie in Lacu etc. intollerabili debitorum suorum esset incommodis et onere pregravata, nec haberet ad presens mobilia, de quibus creditoribus suis commode posset satisfacere, nos ab abbate, priore et conventu eiusdem ecclesie rogati, comparavimus curtes suas in *Wise*, in *Ludensdorf* et in *Meynschet* cum omnibus fructibus et proventibus, hominibus, pratis, pascuis, nemoribus, cum omni iure pertinentibus ad easdem pro septingentis marcis *Colon.* ad tempus vite nostre, prout ipsi tempore contractus universos proventus earum curtium percipere consueverunt. Assumentes nobis omne onus, quod pensionem promissam vel censum debitum pro ipsis solvere teneamur de curtibus memoratis. Summam vero pecunie supradicte ad utilitatem et exonerationem ipsius ecclesie dedimus et persolvimus de certa scientia abbatis et conventus supradicti. Scire etiam vos volumus, quod in contractu earundem curtium inter nos ex una parte et *Lacensem* ecclesiam ex altera taliter existit amicabiliter et concorditer ordinatum, quod post obitum nostrum dicte curtes cum omnibus suis pertinentiis ad prefatam ecclesiam statim libere ac absolute perfecto domini iure et possessionis, sublato cuiuslibet contradictionis obstaculo, revertentur. Inhibentes districte sub pena excommunicationis, ne aliqua ecclesiastica vel secularis persona ratione successionis aut consanguinitatis dictum abbatem et conventum in possessione ipsarum curtium turbare vel inquietare presumat contra prescripte conventionis tenorem. Si quis autem post mortem nostram hoc attemptare presumpserit, noverit se iam latam a nobis excommunicationis sententiam et penam perpetue maledictionis incursum. Additum est autem ex parte nostra et ab abbate et conventu *Lacensi* appropatum, quod cellerarius *Lacensis*, qui post obitum nostrum pro tempore ibidem fuerit, recipiet in vindemiis amam boni vini in *Ludensdorf*, sex solidos *Colon.* in *Wise* et maldrum tritici in *Meinschet* de proventibus ecclesie *Lacensis* ad communem refectio- nem conventus eiusdem loci, qui in nostro anniversario pro nobis orabunt, et singuli sacerdotes in *Lacu* pro nobis et cunctis fidelibus missam pro de-

unctis celebrabunt. In cuius rei testimonium etc. presentes litteras non solum sigillo nostro, vero etiam sigillis prepositi et capituli *Treverensis*, *Henrici* cognati nostri *de Bolandia* et *Treverensium* archidiaconorum necnon et nobilium virorum fratris nostri *Brunonis* et *Brunonis* ipsius filii, domini *Henrici* et *Theoderici de Isenburch* et domini *Henrici de Coverna*, cognatorum nostrorum, fecimus communiri. Datum in *Treveri* anno domini MCCLV, mense Aprili, in festo B. Ambrosii episc.

Original im St.-A. mit 11 Siegeln, wovon 1 fehlt und mehrere zerbrochen sind. Gedr. Fischer, Geschlechtsregister von Isenburg Wl. Wegeler, Laach II. 34.

1288. G. Abt und das Capitel zu Sayn bitten die Gläubigen unter Einrückung eines Ablafsbriefts des Cardinallegaten Hugo von S. Sabina vom 14. Dezember 1253 um Beiträge zu ihrem Klosterbau. Sayn 12. April 1255.

D. Seyne a. g. MCCLV pridie Idus Aprilis.

Original im St.-A. Das Siegel fehlt.

Wiederholt Sayn 2. Juni 1255.

D. Seyne a. g. MCCLV in die SS. Martirum Marcellini et Petri.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

1289. Heinrich von der Weide u. Irmentraud, Eheleute zu Oberwesel, schenken dem Kloster Allerheiligen das. einen Wingert das. u. a. m. 12. April 1255.

Nos *Henricus de Salice* et *Irmentrudis* eius uxor, cives *Wesalienses*, notum esse volumus, quod nos de communi voluntate et consensu necnon ob remedium animarum nostrarum contulimus conventui monialium apud *Wesaliam* vineam quandam, in inferiori rivo sitam iuxta domum *Theoderici* dicti *Holde*, tali tamen conditione adiecta, quod si contingeret, quod nolit dominus, dictas moniales paupertatis causa vel forte dissensionis alicuius ab invicem separari, dicta vinea cedet *Sophie* priorisse, filio predicto *Irmentrudis*, et eius serviet usibus in quocunque locorum ipsa decreverit remanendum. Contulimus etiam predicto conventui unum solidum denar. *Colon.* singulis annis dandum super vineam, in *Langescheiderbach* sitam superius *Hunroderpade*, in qua vinea similiter dedimus conventui in *Ulenhusen* unum solidum.

Quos denarios dabit *Hedewich Scaiden* de vinea memorata. In cuius rei testimonium, quia proprium sigillum non habemus, usi sumus sigillo civitatis. Datum anno domini MCCLV, II. Id. Aprilis.

Original im St.-A. mit dem zerbrochenen Siegel.

1290. Papsst Alexander IV befreit die Abtei Himmerode auf drei Jahre von der Pflicht, gegen ihren Willen Aufträge zur Entscheidung von Rechtsstreitigkeiten annehmen zu müssen. Neapel 13. April 1255.

Alexander episcopus servus servorum dei dilectis filiis abbati et (Name fehlt) priori monasterii de *Hymmenrod*, *Cisterciensis* ordinis, *Treverensis* dioc. salutem et apostolicam benedictionem. Cum preter rerum dispendia et labores, que vos, sicut asseritis, multotiens subire oportet pro causis, que vobis interdum a sede apostolica delegantur, et quies monastici ordinis perturbetur et monasterio vestro immineat detrimentum, nos vestris supplicationibus inclinati, auctoritate vobis presentium indulgemus, ut de causis vobis ab eadem sede de cetero committendis inviti cognoscere non teneamini, nisi commissionis littere de indulgentia huiusmodi fecerint mentionem. Nulli ergo etc. Datum *Neapoli* Idus Aprilis, pontificatus nostri anno primo.

Original in der Stadtbibliothek zu Trier mit der Bulle.

1291. Des Stifts S. Simeon zu Trier Erbpachtsbrief über einen Winger bei der Winkelmühle. 26. April 1255.

Nos *Th.* prepositus, *H.* decanus totumque capitulum *S. Symeonis Treverensis* etc. vineam nostram, sitam iuxta molendinum quondam *Ludewici Albi*, scabini *Treverensis*, quod vulgariter appellatur *Winkelmule*, *Anselmo* thabellioni *Treverensi* etc. iure hereditario concessimus perpetuo pro medietate fructuum ipsius vinee excolendam. Promiserunt etiam *Anselmus* ac sui heredes etc. singulis annis ponere XX bigas fimi in dictam vineam, et facere XX fossas cum plantulis, que vulgariter appellantur *Proffen*. Ita tamen, quod dictus *A.* ac sui heredes predictam medietatem in cellarium nostrum eorum sumptibus assignabunt. Arbitrati sunt etiam sepedictus *A.* ac sui heredes, si cessaverint in predictis adimplendis, eos nullum ius habere in vinea antedicta. Etc. presens scriptum etc. sigillorum nostri capituli, curie et *Marsilii* sculteti *Treverensis* munimine prefatis tradidimus roboratum. Actum et datum anno domini MCCLV sexto Kal. Maii.

Original im St.-A. Die 3 Siegel fehlen.

- 1292.** Simon, trierischer Archidiacon, erneuert die Verleihung der der Dompropstei zu Trier gehörigen Pfarreien zu Beuren, Waltrach, Wadrill, Zerf, Leufen, Alhingen u. Oetringen an das Refektorium des Stifts S. Paulin bei Trier. Im April 1255.

Altes Repertorium in der Stadtbibliothek zu Trier.

- 1293.** Johann Abt zu Marienstatt nimmt die Bürgerschaft zu Weßlar in die Gemein- u. Bruderschaft seines Klosters auf. Im April 1255.

Honorabilibus et in Christo carissimus scabinis, iudicibus ceterisque civibus *Wetflariensibus* frater *Johannes* dictus abbas *de Loco S. Marie, Cis-* ordinis, totusque conventus ibidem salutem et orationum suffragium salutare. Cum omne bonum etc. Ideoque tam futuris quam presentibus notum esse volumus, quod nos vos maiores cum minoribus recipimus in plenam communionem et fraternitatem omnium orationum, missarum, ieiuniorum, vigiliarum, elemosinarum ceterorumque bonorum, que apud nos fiunt et fient per gratiam dei in perpetuum in vita vestra pariter et in morte, ita quod, cum obitus alicuius v. strum vel aliquorum nobis fuerit nunciatus, in capitulo nostro velut unus nostrum absolvemini et omnium bonorum nostrorum participes eritis et consortes. Datum anno gratie MCCLV mense Aprili. Scribimus vos fratres nostros, quemadmodum vos nos scripsistis concives vestros.

Original im Stadtarchiv zu Weßlar.

- 1294.** Gilbert Decchant u. das Stift zu Weßlar vererblehnen ihre Hufe zu Mulinheim (Hermannstein) an den Bäcker Gilo zu Weßlar. Weßlar im April 1255.

Gilbertus decanus totumque capitulum ecclesie *Wetflariensis* firmiter credere, quod protestantur. Ad notitiam tam presentium quam futurorum cupimus pervenire, quod nos provida deliberatione et concordi voluntate mansum in villa *Mulinheim* situm, ecclesie nostre attinentem, quem *Eberhardus*, filius quondam *Dagmari* militis, possedit iure colonario, annuatim in Epiphania domini quatuor sol. *Colon.* vel octo sol. denar. levis monete, quod in nostra erit optione, duos pullos in carniprivio et ova, quatuor den. pro piscibus in Cathedra Petri et unum sol levium in festo Pentecostes solventem, ex premeditata et libera resignatione dicti *Eberhardi* ac *Orthonis* con-

*image
not
available*

1296. Walter Abt und das Kloster Laach verkaufen der Abtei Rumerstorf ihren demselben schon zu Erbzins verliehenen Hof zu Heimbach-Weiß für 200 Mark kölnisch. 1255 (vor dem 21. Mai).

Original im St.-A. mit 3 Siegeln, wovon 1 fehlt. Gebr. Günther II. 273.

1297. Arnold Erzbischof von Trier bestätigt den Verkauf dieses Hofes. Coblenz 21. Mai 1255.

Arnoldus dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus etc., notum facimus tam presentibus quam futuris, quod cum ecclesia *S. Marie in Lacu* curtum suam in *Heymbach* cum omnibus ad ipsam spectantibus, abbati et conventui *S. Marie in Rumerstorf* sub annuo censu XIV marcarum *Colon.* et medietate lignorum silve ad dictam curtum pertinentis iam dudum concesserit possidendam, processu temporis eadem ecclesia *Lacensis*, utilitate domus sue exigente, de sui conventus unanimi consilio et assensu eandem curtum suam in *Heymbach* ab omni censu et iure lignorum liberam et absolutam cum honore, onere, districtu et iurisdictione tam in agris, vineis, silvis, pascuis, usuagiis, quam hominibus censualibus ad ipsam curtum pertinentibus supradicte ecclesie de *Rumerstorf* pro CC marcis *Colon.* titulo emptionis exposuit et in nostra presentia per proprium abbatem *Waltherum*, nostro nichilominus interveniente favore et assensu, in manus abbatis memorate ecclesie, *Gerhardi* scilicet, in ius proprietatis et perpetuam possessionem resignavit. Quia igitur quorumcunque factorum notitia vix ad posteros transmittitur, nisi litterarum amminiculo fulciatur, hec, que predicta sunt, ad petitionem dicti abbatis necnon et conventus *Lacensis* duximus confirmanda, nostra pontificali auctoritate et sigilli nostri impressione roboranda. Ut si quis unquam hominum eandem confirmationis nostre paginam ausu temerario infringere attentaverit, indignationem dei omnipotentis se noverit incursum, et excommunicationis vinculo esse nihilominus innodatum. Datum *Confluentie* anno domini MCCL quinto, XII. Kal. Junii.

Original im St.-A. mit dem Siegel. Gebr. Wegeler, Laach II. 35.

1298. Cuno von Schönberg (in der Eifel). beurkundet der Eheleute Karl und Elisabeth von Cochem Schenkung von Gütern zu Jaid an die Abtei Himmerode. Cochem 26. Mai 1255.

Universis presens scriptum inspecturis, ego *Cuno de Schoneberg* in perpetuum. Quia etc. Hinc est, quod notum facio tam presentibus quam fu-

turis, quod *Karolus* et uxor ipsius *Elisabet de Kogeme* de unanimi consensu, animarum suarum saluti prospicere cupientes, sani mente et corpore, bona sua propria in terminis *Vyde* sita, videlicet decem partes agrorum et mansionem, quam habent ibidem, tradiderunt monasterio de *Hemmenrode* de bono meo consensu et in mea presentia ius dominii et proprietatis earundem rerum cum usufructu earum in continenti in prefatum monasterium transferentes. Ut autem hec rata et inconcussa permaneant, presentem cedulam ad predictorum instantiam, videlicet *Karoli* et *Elizabeth*, dignum duxi sigillo proprio communire. Acta sunt hec in *Kogeme* anno domini MCCLV in crastino Urbani martyris.

Chartular der Abtei Himmerode im St. A.

1299. Richard Bischof von Worms ertheilt der Abtei S. Maximin bei Trier ein Ablassprivilegium für das Kirchweihfest. Trier 31. Mai 1255.

D. Treveri MCCLV pridie Kal. Junii.

Chartular der Abtei S. Maximin im St. A.

1300. Die Abtei Malmehy vererbpachtet dem Kloster Nameby bei Andernach den Wald S. Genosevengereuth. Im Mai 1255.

Frater *Symon* decanus totusque conventus monasterii *Malmundariensis*, ord. S. Benedicti, *Colon.* dioecesis, etc. notum esse volumus, quod nos etc. dilectis in Christo sororibus priorisse et conventui monialium de *Namendeth*, *Cistert.* ord., *Trever.* dioecesis, silvam quandam, que communiter *S. Genoseve Gereuht* appellatur, cum omni iure, quod ad nos in hac silva spectare dinoscitur, concessimus sub annuo censu VI denar. *Colon.* in perpetuum pacifice possidendam, dictis VI denariis annuatim *Andrenachi* dominica etc. post *Martini* perpetuo persolvendis, retenta nobis decimatione eiusdem loci et salvo nihilominus iure mansionariorum nostrorum vel aliorum quorumlibet, qui in ea silva ius aliquod habere dinoscuntur. Et quia nos eis eandem silvam pro longe minoris precio census, quam eo tempore valeret, concessimus, ipse nobis in perpetuum promiserunt, quod de omnibus bonis et fructibus in loco dicte silve provenientiibus et de possessionibus cunctis, videlicet vineis, terris, novalibus, ortis et animalium nutrimentis in locis a monasterio nostro *Malmundariensi* vel *capella S. Genoseve Andernachensi* descendenti-

bus vel ad ea pertinentibus, necnon et de aliis quibuscunque bonis et locis, de quibus nobis prius decime solvebantur, si ad eas huiusmodi possessiones et loca quocunque titulo pervenire contigerit, etiam si propriis manibus aut sumptibus eas excoluerint, decimas maiores et minutas nobis persolvent annuatim. Nos autem bona fide promittimus, quod nos contra hanc concessionem, quam eis de predicta silva fecimus in perpetuum, nullatenus veniemus, etiam si ipsam silvam vel eius locum contigeret in posterum meliorari. In cuius rei perpetuam memoriam presentes litteras dedimus sigillo ecclesie nostre roboratas. Actum et datum anno domini MCCLV mense Maio.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

1301. Winand von Euren u. Alina, Eheleute, sowie ihre Tochter überlassen der Abtei S. Matthias bei Trier ihr Haus und Gut zu Euren gegen eine näher bestimmte Leibzucht. Im Mai 1255.

Notum sit universis presentibus et futuris, hec scripta visuris, quod *Winandus de Ureo*, se cum *Alina* uxore sua et *Elizabeth* eorundem filia ad monasterium *S. Mathie* transferens, tradidit et donavit eidem monasterio domum suam, sitam in villa *Ureo*, contiguam domui et curti ibidem monasterii predicti, et cetera quecunque dictus *Winandus* possidet in predicta villa in vineis, pratis et agris. Ex hiis omnibus sibi retinuit dictus *Winandus* vineam unam sup̄ villam ad dies tantum vite sue colendam, de qua solvet idem *Winandus* annuatim quinque solidos fratribus ad refectorem in die *B. Martini* pro anniversariis *Hunoldi* et *Arnoldi*, quamdiu predicti *Winandus* et *Alina* uxor sua vixerunt. Et eisdem morientibus, premissa omnia libera erunt monasterii predicti. Item monasterium ipsum obligavit se daturum dicto *Winando* et eius uxori decem panes albos et totidem siligineos, quoad vixerint, et ipsorum ancille septem panes siligineos qualibet septimana in curte apud *Ureum* commoraturis et quatuor amas vini annuatim et vestes vel pro vestibus XXX solidos in festo *B. Martini*. Et altero predictorum decedente, absolutum erit monasterium a decem panibus siligineis et XV solidis dandis pro vestibus. Item tertia pars de nucibus utriusque partis cedit *Winando* et due partes monasterio. Item de agris traditis per dictum *Winandum*, eidem monasterio excolet dictus *Winandus* sumptibus et seminibus monasterii sex iurnales, quatuor videlicet cum siligine et duos cum avena. Item si filia dictorum *Winandi* et *Aline*, *Elizabeth* nomine, seculo adhererit, monasterium sibi dabit XX libras *Treo* den.

Si autem religionem intrare noluerit, tenebitur ei in loco religioso providere monasterium et dare sibi pro qualibet septimana sex panes albos et quatuor siligineos et qualibet die quartam vini et XX solidos pro vestibus annuatim. Item, si dicti *Winandus* et uxor sua plures liberos procreaverint, monasterium predictum mares monachos faciet, femellas vero moniales vel reclusas sumptibus eiusdem monasterii. Preterea si *Elizabeth* subeunte religionem, *Winandus* et uxor sua prolem genuerint, unus ex huiusmodi prole masculus vel femina, si seculo adherere voluerit, monasterium sibi dabit XX libras *Trev. den.* Item *Winando* vel *Alina* decedente, is qui ex predictis duobus supervixerit et habitare voluerit infra septa ecclesie, vineam cum sex iurnalibus resignabit ecclesie et contentus erit stipendio prebende unius domini. Item renuntiaverunt predicti *Winandus* et eius uxor omni ordinationi, que eisdem competere posset in rebus immobilibus in eorundem obitu et quoad vixerint, recepti in summis sollempnitatibus, cum ad monasterium venerint, ad refectionem integram prebendam domini. Si autem monasterium premissas condiciones non servaverit predictis *Winando* et uxori sue vel ipsorum liberis, nichil iuris ipsum monasterium in predictorum bonis habebit. Et ut premissa suo tempore rata permaneant, conventus *S. Mathie* et civitatis *Treverenensis*, in testimonium presenti scripto sigilla sunt appensa. Testes: *Ordolfus, Tristant, Henricus, Nycolaus, Warnerus, Henricus Gilet, Ordolfus, Carolus, Henricus, Colinus, Henricus, Philippus* et *Henricus*, scabini *Treverenses*, in quorum presentia et testimonio hec sunt acta anno domini MCCL quinto, mense Maio

Copiarium der Abtei S. Matthias zu Trier im St. A.

1302. Johann Graf von Sponheim und Gottfried Graf von Sayn, sein Sohn, bestätigen der Abtei Marienstatt die Schenkung Heinrichs Grafen von Sayn und seiner Gemahlin Mechtild von 20 Malter Kornrente aus den Mühlen zu Hachenburg. Hachenburg 4. Juni 1255.

I. n. s. e. i. t. *Johannes comes de Spanheim* et *Godefridus* filius eius *comes Seynensis* universis presentem paginam inspecturis fidem subsequentibus adhibere. Presentium tenore literarum firmiter protestamur, quod cum felicis memorie *Henricus comes Seynensis*, avunculus noster, et domina *Methildis*, uxor ipsius, manu unita et pari devotione, viginti maldra siliginis mensure in *Hachenbergk*, de pensione annone, que ipsis de molendinis suis apud *Hachenberg* persolvi solebat, abbati et conventui de *Loco S. Marie*,

Cisterciensis ordinis, libere contulerunt annuatim, et molendina ipsa postmodum ad nos legitime sint devoluta, nos dietam donationem, sicut solemniter facta est, ratam habentes et perpetuo confirmantes, eosdem abbatem et conventum super predictis, presentibus sigillorum nostrorum patrocinio roboratis, curavimus communire. Actum et datum in *Hachenburgk* anno gratie millesimo ducentesimo quinquagesimo quinto II. Nonas Junii.

Alte Copie im St.-A.

1303. Wilhelm Graf von Jülich allodificirt die von der Abtei Himmerode erkauften Güter zu Flersheim, welche Wilhelm, sein Burggraf zu Nideggen, von ihm u. Winand von Flersheim von letzterem zu Lehen trug. Eöln 7. Juni 1255.

Notum sit tam futuris quam presentibus, quod nos *Wilhelmus comes Juliacensis* de triginta et duobus iurnalibus terre arabilis, sitis in campo apud villam *Flersheim*, quos *Wilhelmus burggravius* noster de *Nideggen* homagio iure a nobis, et *Winandus de Flersheim* ab ipso burggravio iure consimili obtinebat, dedimus et remisimus proprietatem ecclesie *Himmerodensi*. In cuius rei testimonium et firmitatem perpetuam memorate ecclesie presentem paginam nostri sigilli munimine tradidimus communitam. Actum et datum *Colonie*, presentibus *Christiano Pincerna de Nideggen*, *Cunone de Mullenarck* et *Reinardo* fratribus, ac *Joanne Dapifero* ac aliis officialibus et fidelibus nostris, anno domini millesimo ducentesimo quinquagesimo quinto, septimo Idus Junii.

Chartular der Abtei Himmerode im St.-A.

1304. Propst, Dechant u. Capitel von S. Castor zu Coblenz verpachten der Abtei Himmerode das Drittel des Zehnten zu Miesenheim, welches bisher der Ritter Gerhard von Miesenheim und Beatrix dessen Schwester gepachtet hatten. 12. Juni 1255.

Datum II. Idus Junii MCCLV.

Chartular der Abtei Himmerode in der Stadtbibliothek zu Trier.

1305. Rudolf der Aeltere Edelherr von Greifenstein schenkt dem Kloster Altenberg bei Wehlar seine Güter zu Niederhausen unter Vorbehalt einer Kornrente. Im Juli 1255.

Rudolfus vir nobilis senior de Grifinstein omnibus in perpetuum. Ne quod etc. Noverint igitur tam presens etas quam futura posteritas, quod ego communicato consensu universorum heredum meorum contuli conventui ecclesie in Aldinburch bona mea in villa, que dicitur Niderhusen, iure hereditario in perpetuum possidenda. Scilicet in hanc formam, quod idem conventus de ipsis bonis sive cultis sive incultis michi aut meis heredibus, si ego vita non fungor, VII maldra siliginis annis singulis in perpetuum persolvere teneatur, nec etiam ad ampliorem vel maiorem solutionem vel ad aliqua iura alia a quoquam heredum meorum vel successorum cogi possit aut debeat imposterum vel artari. In cuius facti testimonium deputati sunt hi subscripti: Crafto, nepos meus, Johannes senior de Derinbach, Ludewicus de Mudirsbach, Eibelo, Manegoldus de Radenrade, Arnoldus Coppe, Sifridus de Dalheim milites. Item Richolfus, quondam Gerberti filius, Richolfus de Braht, Eickehardus, Ludewicus, quondam scoltetus, et Berno scabini Wetflarienses. Ne vero huic facto meo possit in posterum aliquid in contrarium suscitari, presens scriptum exinde confectum et sigillorum conventus predicti, mei et civitatis Wetflariensis munimine consignatum. Actum anno domini MCCL quinto mense Julio.

Original im Fürstlich Solmsischen Archive zu Braunsfeld mit 3 Siegeln, wovon 1 fehlt. Gedr. Gudenus II. 121.

1306. Arnold Erzbischof von Trier vergleicht das Stift S. Castor zu Coblenz mit dem Ritter Heinrich Persisch von Rupach wegen des Zehnten zu Rupach (bei Montabaur). 7. August 1255.

A. dei gratia Trevirorum archiepiscopus omnibus presens scriptum inspecturis notum esse volumus, quod orta questione super decimis novalium, pratorum et aliis rebus decimalibus parrochie in Rupach, inter decanum et capitulum S. Castoris in Confluentia ex parte una, et Henricum militem dictum Persich de Rupach ex altera, mediantibus nobis et dilectis consanguineis nostris, Henrico domino de Ysenburg, Henrico domino de Coverna, et presentibus pluribus aliis tam nobilibus quam ministerialibus, lis eadem taliter est sopita, quod idem H. decano et capitulo predictis deinceps solvet decimam tam de novalibus quam de pratis, ac bona fide promisit,

quod opem et operam dabit pro posse suo, quod in dicta parrochia de *Rupach* ab omnibus eiusdem ville habitatoribus sive quibuscunque aliis de pratis, de novalibus ac aliis quibuscunque rebus decimalibus secundum ius commune decima persolvatur eisdem. In cuius rei testimonium nos dei gratia archiepiscopus *Treverensis*, *H.* et *H. de Ysenburch* et *de Coverna domini* rogatu partis utriusque presentem paginam sigillorum nostrorum munimine duximus roborandam. Actum et datum anno domini MCCLV, VII. Idus Augusti.

Original im St.-A. mit 3 Siegeln.

1307. B. Dechant u. das Capitel von S. Cunibert zu Eßln bezeugen, daß sie dem Ludwig von Risper oder seinen Erben weder Güter noch Zehnten zu Erb- oder Zeitpacht verliehen haben. 16. August 1255.

D. in crastino Assumptionis B. V. MCCL quinto.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

1308. König Wilhelm beglaubigt bei den Bürgern von Dinant a. d. Maas seinen Bevollmächtigten Gerhard von Sinzig, Burggrafen von Landskron. Dordrecht 28. August 1255.

Universis civibus de *Dynanto*. *Wilhelmus* dei gratia *Romanorum Rex* semper *Augustus*. Universis civibus de *Dynanto* fidelibus suis gratiam suam et omne bonum. Universitati vestre *Gerardum de Seinska borch-gravium de Lantsrone*, dilectum fidelem nostrum, fiducialiter duximus transmittendum. Precise mandantes, quatinus verbis ipsius sicut nostris studeatis fidem plenariam adhibere. D. *Dordrecht* V. Kal. Septembris. Indict. XIII.

Nach dem Original gedr. Gubenus II. 951.

1309. Gisilbert Dechant und das Stift zu Weßlar genehmigen den Uebertrag des Erbbestands einer Mühle zu Mülenheim (Hermannstein) von Seiten ihres Erbbeständers Richwin von Mülenheim, Bürgers zu Weßlar, an das Kloster Altenberg. Weßlar im August 1255.